
JORGE SILVA DANTAS
PREFEITO

ERALDO JOÃO CRUZ ALMEIRA
VICE-PREFEITO

PAULO VICTOR BARBOSA FIEL
PROCURADOR GERAL

GAUDIO VIEIRA DE FARIAS
CONTROLADOR

MARIA DE LOURDES SOARES CARDOSO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUGUSTO CESAR ANDRADE CRUZ JÚNIOR
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIA AUCILANE MELO DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAMON SANTOS CARVALHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROGÉRIA COSTA TOJAL DOS ANJOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SERGIO BARBOSA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇO PÚBLICO

WELLINGTON GUIMARÃES RODRIGUES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

GEOVANIO FONSECA SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANDRÉ MONTEIRO TORRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ANTÔNIO VIEIRA DANTAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

ANTÔNIO CARLOS MELO MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

RAFAEL ARLEY GOMES DA SILVA ALMEIDA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

SOCIAL

AFRANIO JORGE VIEIRA
PRESIDENTE - IAPREV

SERGIO BARBOSA
DIRETOR - SAAE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA GP Nº310/2025, DE 01  DE ABRIL DE 2025 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis, e
CONSIDERANDO a necessidade de realização de concurso público para provimento de cargos efetivos no âmbito 
da Administração Pública Municipal;
CONSIDERANDO o princípio constitucional do acesso aos cargos públicos por meio de concurso público de 
provas ou de provas e títulos, conforme disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de uma comissão específica para planejar, organizar e fiscalizar 
todas as etapas do concurso público, garantindo a lisura e transparência do certame;
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Organizadora do Concurso Público do Município de Pão de Açúcar, com a 
finalidade de planejar, organizar, coordenar e fiscalizar todas as etapas do certame.
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:
I – Layro dos Santos Batalha França - Procurador Municipal – Matrícula – 401309 - Presidente;
II – Diva dos Santos – Assistente Administrativo /educacional – Matrícula – 10073 - Membro;
 III – Jefferson Barroso Gonçalves – Assistente administrativo – Matrícula - 401342748 Membro; 
Art. 3º Compete à Comissão Organizadora do Concurso Público:

Pão de Açúcar/AL, 02 de Abril de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 438 

Página: 1 de 2



I - Definir e acompanhar todas as etapas do certame;
II - Elaborar o edital do concurso, observando a legislação vigente;
III - Fiscalizar a contratação da empresa organizadora do concurso, caso necessário;
IV - Acompanhar a aplicação das provas e garantir a segurança e lisura do certame;
V - Julgar eventuais recursos administrativos interpostos pelos candidatos;
VI - Exercer outras atividades inerentes à organização do concurso público.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  

Pão de Açúcar/AL, 01 de abril de 2025.  
JORGE SILVA DANTAS 
Prefeito
 

Registro Nº: 01369

 

Pão de Açúcar/AL, 02 de Abril de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 438 

Página: 2 de 2


